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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-14-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Ældre- og Sundhedsudvalgsmødet den 17. april 2024

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Godkendt.

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 2: Fællesmøde mellem Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget og
Ældrerådet

00.01.00-A00-34-23

Sagsfremstilling
Der afholdes fællesmøde mellem Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget og Ældrerådet den 17. april 2024.  Emner til
mødet er fremsendt af ældrerådet på mail den 22. februar 2024 til udvalgets medlemmer. Udvalget har forberedt mødet på
sidste udvalgsmøde den 13. marts 2024. 

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Emner af fælles interesse blev drøftet.

Behandlingsplan
Ældre, Omsorgs og Sundhedsudvalget.

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 3: Budgetopfølgning 29. februar 2024

00.30.14-Ø00-1-24

Sagsresumé
Sagen omhandler årets første budgetopfølgning pr. 29. februar 2024.
Sagen er en beslutningssag.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 29. februar 2024. Det er årets første opfølgning, og opfølgningen er derfor
udarbejdet ud fra de økonomiske tendenser, der fremgår af det netop aflagte årsregnskab for 2023 suppleret med nye forventninger til
2024.
Der forventes et regnskabsresultat på 881,0 mio. kr., hvilket – holdt op imod korrigeret budget – svarer til et forventet mindreforbrug på
14,3 mio. kr. Dette er baseret dels på forbruget for januar og februar 2024 og regnskab 2023, samt antal borgere, der får personlig og
praktisk hjælp og de visiterede timer til dette.
Udvalget har en udviklingspulje på 1,7 mio. kr. i 2024. Der er disponeret 0,1 mio. kr. af puljen til styrket indsats i forbindelse med
opstartsbesøg i hjemmeplejen.
 
Tillægsbevilling
Der søges om en samlet negativ tillægsbevilling på 5,8 mio. kr.
Der søges om en tillægsbevilling på 1,0 mio. kr. som budgetomplaceres fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget. I forbindelse med
budget 2024 besluttede byrådet, at der skal etableres et internt samarbejde med Rehabilitering i Ældre og Sundhed med henblik på at
afklare, genoptræne og udvikle borgerens funktionsevne således, at borgeren kan komme tættere på de krav, arbejdsmarkedet stiller til
deres funktionsevne. Ovenstående vil styrke det tværfaglige samarbejde på tværs af Sektor for Social- og Arbejdsmarked og Ældre og
Sundhed.
Driften af kommunens personbiler samles under Økonomi- og Erhvervsudvalget i forbindelse med kommunens netop gennemførte
udbud på området. Som følge heraf omplaceres de midler, som hidtil er blevet anvendt på fagudvalgene til drift af personbilerne, fra
fagudvalgene til Økonomi- og Erhvervsudvalget. For Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget drejer det sig om 6,8 mio. kr., der søges
omplaceret til Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi
Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2024 at udgøre et overskud på 137 mio. kr., se tabel nedenfor.

Driftsoverskuddet på 137 mio. kr. er 13 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget, hvor forventningen var et overskud på
124 mio. kr.

Som det fremgår af tabellen, skyldes forbedringen på de 13 mio. kr. primært forventede mindreudgifter på serviceområderne.
Budgetoverførslerne til 2025 forventes at ligge på samme niveau som overførslerne fra 2023 til 2024, altså omkring 64 mio. kr. Som
tidligere års praksis er de forventede budgetoverførsler på nuværende tidspunkt ikke en del af det korrigerede budget.
Da anlægsudgifterne forventes at blive omkring 21 mio. kr. højere end oprindeligt budgetteret, vurderes det, at det samlede
regnskabsresultat, efter renteudgifter og anlæg, vil blive et overskud på 8,3 mio. kr., hvilket er cirka 8 mio. kr. dårligere end oprindeligt
antaget.
Drift
De samlede driftsudgifter skønnes at udgøre 3.982 mio. kr. i 2024. Det er 14 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.
Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der er mindreudgifter
henholdsvis på Børne- og Skoleudvalget på 1,7 mio. kr., Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på 14,7 mio. kr. og på Ældre-, Omsorgs-
og Sundhedsudvalget på 14,3 mio. kr. plus merudgifter på henholdsvis Klima-, Teknik- og Miljøudvalget på 6,7 mio. kr. og på
Økonomi- og Erhvervsudvalget på 9,9 mio. kr. 
Der foreslås en tillægsbevilling på 10,1 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget omplaceret fra andre udvalg til drift af kommunens
personbiler, der centraliseres og samles under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Samtidig gives en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til



Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vedrørende ’Femern Agency’ finansieret af bevillingsreserven på Økonomi- og Erhvervsudvalgets
område. I alt tilføres Økonomi- og Erhvervsudvalget netto 9,9 mio. kr.
På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge knap 12 mio. kr. under kommunens
serviceramme. Det forventes derfor, at kommunens serviceramme vil blive overholdt.
Anlæg
Der forventes anlægsudgifter på 113,2 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 116,9 mio. kr.
Erfaringsmæssigt er der på nuværende tidspunkt som regel stor usikkerhed om anlægsudgifternes størrelse, da forventningerne
sædvanligvis er væsentligt højere end de endelige regnskabstal.
Der foreslås to tillægsbevillinger på henholdsvis -8,7 mio. kr. til havnepromenade, marina og bro med baggrund i tilpasset anlægsbudget
og 5 mio. kr. foreslås tilbageført til Nakskov 2030 vedrørende marinaen. Samlet set udgør tillægsbevillinger til anlæg -3,7 mio. kr. 
Indtægter
Der foreslås en tillægsbevilling på 1,1 mio. kr. på skatter grundet en kollektiv modregning i bloktilskuddet.
Afdrag
Det foreslås, at der gives en negativ tillægsbevilling på 2,4 mio. kr. til afdrag på Møllecenteret, da lånet er indfriet.
Likviditet
Den gennemsnitlige likviditet udgør knap 142 mio. kr. ved udgangen af februar måned. Det er vurderingen, at likviditeten vil være
faldet til cirka 115 mio. kr. ved årets udgang.
Det skal bemærkes, at mange ting påvirker udviklingen i gennemsnitslikviditeten såsom fx yderligere lånoptag, reelt anlægsforbrug og
den årlige midtvejsregulering, der sidste år tilførte Lolland Kommune næsten 55 mio. kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Administrationen indstiller,
1.   at der gives en tillægsbevilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget på 10,1 mio. kr. vedrørende drift af personbiler finansieret ved en
negativ tillægsbevilling til        Børne- og Skoleudvalget på 1,7 mio. kr., en negativ tillægsbevilling til Ældre-, Sundheds- og
Omsorgsudvalget på 6,8 mio. kr. og en negativ tillægsbevilling til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på 1,6 mio. kr.
2.   at der gives en tillægsbevilling på 1 mio. kr. til Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget til tværfagligt samarbejde om rehabilitering
finansieret ved en negativ tillægsbevilling på 1 mio. kr. til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Indstilles godkendt jf. sagens indstilling.

Behandlingsplan
Sagen afgøres af byrådet.

Bilag

Budgetopfølgning 29. februar 2024

Økonomisk ordbog_oktober 2022_tilg

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 4: Beslutning om ophør af medlemskab af Sund By Netværket

00.01.00-A00-34-23

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har været medlem af Sund By Netværket (WHO) i Danmark siden 27. juni 2007.
I perioden fra maj 2017 og frem til marts 2020 var Lolland Kommune ligeledes medlem af WHO European Healthy Cities
Network.
Byrådet besluttede den 23. februar 2017 at ansøge om medlemskab af WHO European Healthy Cities Network.
Ansøgningen blev godkendt af WHO den 18. maj 2017.
Formålet med et medlemskab af WHO var at engagere de lokale politiske beslutningstagere gennem en proces, bestående
af politisk engagement, opbygning af kapacitet på folkesundhedsområdet samt planlægning af aktiviteter via lokale
partnerskaber med udgangspunkt i de af WHO prioriterede temaer.
På Ældre- og Sundhedsudvalget d. 020320 besluttede man flg.: På baggrund af det indledende arbejde er det vurderingen,
at der samlet set ikke er brug for flere aktiviteter, men for en højere grad af koordinering og vurdering af, at kræfterne
samles om færre og mere effektfulde aktiviteter. Der arbejdes derfor på at fokusere aktiviteterne og prioritere eller ændre
eksisterende indsatser, så de har mest mulig effekt. Det er derfor administrationens anbefaling, at der ikke ansøges om
forlængelse af medlemskab af WHO European Healthy Cities Network og Lolland Kommunes nuværende medlemskab
ophører.
Lolland Kommune har fortsat frem til i dag været medlem af Sundhed By Netværket i Danmark, som tilsvarende
understøtter det danske folkesundhedsarbejde ved at skabe synergi i samarbejdet mellem kommuner, regioner, nationale
aktører og WHO.
Men de senere års besparelser - og omlægning af arbejdsopgaver gør, at administrationen ikke længere har mulighed for,
at udnytte et medlemskab tilstrækkeligt grundet manglende personaleressourcer.
Administrationen foreslår derfor, at Lolland Kommune udtræder af netværket med udgangen af 2024.
Udmeldelse af netværket fordrer en politisk godkendelse.         

Økonomi
Et medlemskab af Sund By Netværket koster 46.355 kr. årligt 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget godkender, at Lolland Kommune udtræder af Sund
By Netværket.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Indstilling godkendt.

Behandlingsplan
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 5: Udkast til Integrationspolitik 2024

15.40.00-P22-1-22

Sagsresumé
Denne sag fremlægges til beslutning i udvalgene for Børne- og Skole, Fritid-, Kultur- og Folkesundhed, Social- og
Arbejdsmarked samt Ældre, Omsorgs- og Sundhed.
Lolland Kommunes integrationspolitik for 2020-2022 skal fornyes, derfor har Integrationsrådet i løbet af det seneste
halvandet år arbejdet på det tilknyttede udkast til en Integrationspolitik 2024, som hermed sendes i høring.
Det tilknyttede udkast til Integrationspolitik 2024 bygger i store træk på kommunens tidligere integrationspolitik for
2020-2022 samt på Integrationsrådets input til den nye politik.

Sagsfremstilling
Integrationsrådet nedsatte i efteråret 2022 en arbejdsgruppe, der havde til formål at forberede Rådets input til kommunens
kommende integrationspolitik. Integrationsrådet har behandlet arbejdsgruppens forslag på flere møder i løbet af 2023.
Herefter blev udkast til politikken sendt i administrativ høring fra d. 22. december 2023 til d. 2. februar 2024 og udkastet
til politikken blev justeret på baggrund af de administrative bemærkninger.
Integrationsrådet behandlede det justerede udkast til politikken på mødet d. 21. marts 2024 og besluttede, at sende
udkastet i høring i de politiske fagudvalg samt i Handicap- og Psykiatrirådet, Udsatterådet og i Ældrerådet.
Temaerne i udkastet er en gentagelse af temaerne fra Integrationspolitikken for 2020-2022. Integrationsrådet har dog valgt
at fjerne temaet repatriering.
Målene i udkastet kommer ligeledes fra den nuværende Integrationspolitik, men også fra Integrationsrådets tidligere
drøftelser med kommunens forskellige sektorer og politiske fagudvalg, samt for områderne Sprog, Uddannelse og
Beskæftigelse fra Udlændige– og Integrationsministeriets internetside Integrationbarometer.dk, hvor ministeriet sikrer den
løbende opdatering af de data, der ligger til grund for de pågældende mål. 

Høring/Udtalelse
Udkastet til Integrationspolitik 2024 sendes hermed i høring i udvalgene for Børne og Skole, Fritid, Kultur og
Folkesundhed, Social og Arbejdsmarked, Ældre, Omsorg og Sundhed i perioden til og med d. 3. maj 2024.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget afgiver høringssvar til udkastet til Integrationspolitik 2024.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Udvalget anbefaler at integrationspolitikken ses som del af den større internationale rekrutterings- og bosætningsindsats,
og savner derfor et bud på hvordan integrationsindsatsen spiller sammen med den overordnede strategi.
Udvalget imødeser nyt udkast
 

Tidligere beslutning
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 16. april 2024, punkt 9:
Fraværende: Henning Rasmussen
Udvalget anbefaler, at integrationspolitikken ses som del af den større internationale rekrutterings- og bosætningsindsats,
og savner derfor et bud på hvordan integrationsindsatsen spiller sammen med den overordnede strategi. 

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, den 17. april 2024, punkt 5:
Fraværende: Vagn Pedersen
Udvalget anbefaler at integrationspolitikken ses som del af den større internationale rekrutterings- og bosætningsindsats,
og savner derfor et bud på hvordan integrationsindsatsen spiller sammen med den overordnede strategi.
Udvalget imødeser nyt udkast
 

Fraværende i Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget - 17. april 2024:
Vagn Pedersen

Behandlingsplan
Børne- og Skoleudvalget, Fritids-, Kultur- og Folkesundsudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre, Omsorgs-
og Sundhedsudvalget



Bilag

Udkast til Børne- og Skoleudvalgets Udtalelses til integrationspolitik

3. udkast til Integrationspolitik 2024 - version 8

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 6: Årsrapport fra Synscentralen

27.03.40-A00-1-24

Sagsresumé
Synscentralen er kommune leverandør af ydelser til svagsynede samt blinde borgere i Lolland, Guldborgsund,
Vordingborg, Næstved og Faxe kommuner. Synscentralen fremsender en gang om året sin årsrapport til kommunernes
orientering.

Sagsfremstilling
Synscentralen er leverandør af lovbundne ydelser til borgere med synshandicap, på vegne af de fem samarbejds- og aftale
kommuner. Leveringsaftale er indgået med baggrund i social rammeaftale, efter hvilke der er indgået en fælles aftale
mellem driftskommune, Synscentralen er hjemmehørende i Vordingborg kommune, og brugerkommuner.
Synscentralen sikrer gennem visitation, at brugeren på baggrund af øjenlægelige, optiske og pædagogisk vurdering
opfylder betingelserne for at modtage kommunens/Synscentralens rådgivning, vejledning og undervisning, samt
iværksætter disse tilbud. Synscentralen foretager udredning af brugerens behov for synshjælpemidler jf. Lov om Social
Service. Synscentralen forestår udlån af synshjælpemidler.
Synscentralen har fremsendt årsrapport for 2023, vedlagt denne sag som bilag.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om Social Service, Lov om Specialundervisning for voksne samt Folkeskoleloven.

Høring/Udtalelse
Ældrerådet og Handicaprådet til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller at udvalget tager sagen til orientering.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Taget til orientering.

Behandlingsplan
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Bilag

A°rsrapport 2023 Final

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 7: Status på samarbejdet med Guldborgsund på høre og Logopæd
området

17.03.00-K07-1-24

Sagsresumé
Det er Lolland Kommunes forpligtigelse at levere undervisning og udredning jævnfør Lov om Specielundervisning  for
voksne §1. Denne forpligtigelse som til dagligt primært omhandler levering af indsatser på høre og Logopæd området er
fra sommeren 2023, blevet leveret som et samarbejde mellem Lolland og Guldborgsund kommune, med Guldborgsund
som leverandør.
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget besluttede 19.04.2023 at indgå samarbejde med Guldborgsund på høre og
Logopæd området efter indstilling fra administrationen, med det sigte at højne fagligheden og sikre leverance på dette
specialiserede område til gavn for begge kommuners borgere.
Der er nu gået et år siden beslutning og hermed fremsendes status på samarbejdet indtil dato.
Status forelægges til orientering for udvalget

Sagsfremstilling
Samarbejdet med Guldborgsund på høre og Logopædområdet har nu været i drift i godt 10 måneder og status på
samarbejdet og deraf levering af de tilknyttede indsatser ses umiddelbart positivt.
Det er den generelle holdning at det er lykkedes at højne fagligheden igennem rekruttering af kvalificeret personale. Det
at vi kan tilbyde et fagligt fællesskab gør, at stillingerne bliver interessante at søge for hørekonsulenter og Logopæder. 
Der har igennem hele perioden været de nødvendige ressourcer til rådighed hos Center for Hjerneskaderehabilitering som
leverandør, hvilket har gjort at forventningerne til det leverede i forhold til aftalen med Guldborgsund har været opfyldt.
Der er etableret lokaler på Nakskov Sundhedscenter samt på frivillighedscentret i Maribo, hvor borgere med behov herfor
kan modtage undervisning. Der er etableret gode samarbejdsrelationer, mellem de hørekonsulenter og Logopæder der
kører i Lolland kommune og Lolland Kommunes andre sundhedsprofessionelle. Der er bl.a. etableret samarbejde med
Lolland Kommunes genoptræning samt ARC-Lolland, og tilsvarende er der etableret kontakt til Lolland kommunes
plejecentre. Logopæd er endvidere repræsenteret i kommunens Hjerneskaderåd.
Der er etableret adgang til brug af de relevante fagsystemer, således at personaler har adgang til borgersager mm. hvilket
giver smidige arbejdsgange, sikker sagshåndtering omkring den enkelte borger, samt smidig kommunikation til relevante
samarbejdspartnere i Lolland Kommune.  
Hørekonsulenterne afholder fortsat CI cafè for de borgere der kunne være interesserede i at høre mere om Cochlear
høreimplantater, og hvad det eventuelle kunne gøre for dem, set i forhold til deres hørenedsættelse. Der er et godt
fremmøde til disse infomøder. 
Der modtages generelt positive tilkendegivelser fra de borgere som har været i kontakt med hørekonsulenterne og
logopæderne, ligesom der opleves tilfredshed hos de medarbejdere som indgår i samarbejdet.
I perioden har 376 unikke cpr. numre været i kontakt med Center for Hjerneskaderehabilitering. Det betyder at 376
borgere har taget kontakt med et ønske om hjælp, et behov for råd eller vejledning, eller et behov for et hjælpemiddel i
forbindelse med problematikker relateret til  hørelsen eller even til at tale. Borgerne har haft forløb af varierende længde,
der kan spænde over enkelte undervisningslektioner til forløb over mange måneder.  
Der følges jævnligt op på ordningen, med henblik på om om der er ændringer der skal foretages med udgangspunkt i
aktuelle behov, ligesom det drøftes om ressourcerne til området er passende. For nuværende er der tilknyttet 3,5 stilling
for håndtering af borgerne i Lolland Kommune, dette er ikke ændret siden aftalen blev indgået, og er samme normering
som oplyst i sagsfremstilling til mødet d. 19.04.2023 hvor beslutning om samarbejde blev truffet.
 
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om specialundervisning §1

Høring/Udtalelse
Til Ældrerådet og Handicaprådet til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller at udvalget tager status på samarbejdet til orientering

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Taget til orientering.



Behandlingsplan
Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 8: Åben orientering

00.01.00-G01-14-23

Sagsfremstilling
Åben orientering til Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgsmødet den 17. april 2024.
 

1. Referat fra Brugerrådsmøde Fælleskøkkenet 7.3.24
2. Oversigt over ledige pleje- og ældreboliger
3. Årshjul 

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen
Intet

Bilag

Årshjul udvalget 2024 8. april 2024

Ledige pleje- og ældreboliger pr. 4. april 2024

Referat Brugerrådsmøde Fælleskøkkenet 7.3.24.

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-14-23

Fraværende: Vagn Pedersen

Intet

Fraværende Vagn Pedersen



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-14-23

Fraværende: Vagn Pedersen

Godkendt.

Fraværende Vagn Pedersen
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